1. Ad primum ergo dicendum quod, sicut supra dictum est, iactantia ponitur species superbiam quantum ad interiorem causam eius, quæ est arrogantia. Ipsa autem iactantia exterior. Ut dicitur in IV Ethic., ordinatur quandoque quidem ad lucrum, sed frequentius ad gloriam vel honorem. Et sic oritur ex inani gloria.

2. Ad secundum dicendum quod ira non causat discordiam et contentionem nisi cum adiunctione inanis gloriæ, per hoc scilicet quod aliquis sibi gloriosum reputat quod non cedat voluntati vel verbis aliorum.

3. Ad tertium dicendum quod inanis gloria vituperatur circa eleemosynam propter defectum caritatis, qui videtur esse in eo qui præfert inanem gloriam utilitati proximi, dum hoc propter illud facit. Non autem vituperatur aliquis ex hoc quod præsumat eleemosynam facere quasi aliquid novum.

QUÆSTIO 81

DEINDE considerandum est de pusillanimitate. Et circa hoc quærentur duo. Primo, utrum pusillanimitas sit peccatum. Secundo, cui virtuti opponatur.

ARTICULUS 1

AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod pusillanimitas non sit peccatum.

1. Ex omni enim peccato aliquis efficitur malus, sicut ex omni virtute aliquis efficitur bonus. Sed pusillanimus non est malus, ut Philosophus dicit, in IV Ethic. Ergo pusillanimitas non est peccatum.

2. Præterea, Philosophus dicit, ibidem, quod maxime videtur pusillanimus esse qui magnis bonis dignus existit, et tamen his non dignificat seipsum. Sed nullus est dignus magnis bonis nisi virtuosus, quia, ut ibidem Phi-

losophus dicit, secundum veritatem solus bonus est honorandus. Ergo pusillanimus est virtuosus. Non ergo pusillanimitas est peccatum.

3. Præterea, initium omnis peccati est superbia, ut dicitur Eccli. X. Sed pusillanimitas non procedit ex superbia, quia superbus extollit se supra id quod est; pusillanimus autem subtrahit se ab his quibus est dignus.

4. Præterea, Philosophus dicit, in IV Ethic., quod qui dignificat se minoribus quam sit dignus, dicitur pusillanimus. Sed quandoque sancti viri dignificant seipsum minoribus quam sint digni, sicut patet de Moyse et ieremia, qui digni erant officio ad quod assumebantur a Deo, quod tamen uterque eorum humiliter recusabat, ut habetur Exod. III et Ierem. I.

SED CONTRA, nihil in moribus hominum est vitandum nisi peccatum. Sed pusillanimitas est vitanda, dicitur enim ad Coloss. III, patres, nolite ad indignationem provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant. Ergo pusillanimitas est peccatum.

RESPONDEO dicendum quod omne illud quod contrariatur naturali inclinationi est peccatum, quia contrariatur legi naturæ. Inest autem unicuique rei naturalis inclinatio ad exequendam actionem commensuratum suæ potentiam, ut patet in omnibus rebus naturalibus, tam animatis quam inanimatis. Sicut autem per præsumptionem aliquis excedit proportionem suæ potentiam, dum nititur ad maiora quam possit; ita etiam pusillanimus deficit a proportionem suæ potentiam, dum recusat in id tendere quod est suæ potentiam commensuratum. Et ideo, sicut præsumptio est peccatum, ita et pusillanimitas. Et inde est quod servus qui acceptam pecuniam Domini sui fodit in terram, nec est operatus ex ea, propter quandam pusillanimitatis timorem, punitur a Domino, ut habetur Matth. XXV et Luc. XIX.